CPPGE/2024, fundamentado no art. 92, §3° da Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações, pelo art. 267, § 1º do Decreto Estadual n° 1525/22, bem 
como na Cláusula Oitava - Reajuste, do contrato 001/2024/CASACIVIL/MT.
VALOR: O valor anual/total do contrato de R$ 263.000,00 (duzentos 
e sessenta e três mil reais), passa a ser de R$ 274.160,26 (duzentos e 
setenta e quatro mil, cento e sessenta reais e vinte e seis centavos), 
referente ao período de agosto/2024 a agosto/2025, com os efeitos 
financeiros a partir de 05/08/2024, conforme Parecer Técnico Contábil 
n.º 41.2/2025 às fls. 94/99.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 04101 - CASA CIVIL

[...]

de suporte, manutenção, consultoria, treinamento tecnológico da infraestrutura/sistema, desenvolvimento contínuo e transferência de tecnologia do Sistema 
Estadual de Administração de Pessoas - SEAP (ERGON), em atendimento às demandas da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato 
Grosso (SEPLAG/MT) e demais órgãos do Poder Executivo, pelo valor de R$ 5.254.186,60 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e oitenta 
e seis reais e sessenta centavos).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, 
conforme prevê o parágrafo único, do art. 72, caput, da Lei nº 14.133/2021.

Cuiabá/MT, 22 de dezembro de 2025.

[...]

da publicidade para divulgar os valores efetivamente repassados aos 
munícipios.

R E S O L V E M:

Art. 1° Tornar público os repasse de cota-parte referente Taxa de Controle, 

Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 

Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerários - TFRM aos 141 

(cento e quarenta e um) municípios, em atendimento ao artigo 5º, § 8º 

da Lei. 11.991/2022, referente ao mês de novembro de 2025, conforme 

demonstrativo anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

C U M P R A - S E.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá